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ÚVOD

Nervus facialis je součástí složité nervové soustavy, která řídí celý organismus.

Nervová vlákna přinášejí informace ze zevního i vnitřního prostředí do centrální části.

Tam se vytvoří daná odpověď, která je realizovaná periferními drahami a výkonnými

orgány.

Nervus facialis ovládá mimické svaly a tím nám umožňuje vyjadřovat naše emoce,

nálady. Podle výrazu tváře jsme schopni mezi sebou komunikovat beze slov, poznávat

co se v ostatních lidech odehrává.

Parézou tohoto nervu dojde nejen к poruše jeho funkce, ale změní se i vzhled

pacienta.

Při pokusu o pohyb dochází ke grimasám a to negativně působí na psychiku.

Nervus facialis je jeden z mála mozkových nervů, u kterého může vzniknout nejen

periferní, ale i centrální léze.

Během své praxe na rehabilitačním oddělení nemocnice Český Brod jsem se setkala

s několika pacienty s periferní parézou n.facialis. S pacientem postiženým centrální

parézou sice jen jednou, ale velice mě zaujala léčba obou těchto forem.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila nejen na léčbu tohoto onemocnění, ale

snažila jsem se popsat rozdíly v léčbě, které tyto dvě formy parézy vyžadují.
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Za svého průběhu vydává n.facialis tyto větve:

1.Nervus petrosus major - patří к n.intermedius jako nerv převážně parasympatický,

odstupuje v místě ganglion geniculi a skrze hiatus nervi petrosi majoris vsupuje do

stejnojmenného sulcu. Míří dopředu pod bazi lební do canalis pterygoideus a dále do

fossa pterygopalatina, kde končí v ganglion pterygopalatinum.

2. Ramus communicans cum plexu tympanicko - parasympatické větvičky do

plexus tympanicus pro sliznici středoušní dutiny.

3. Nervus stapedius - funkčně důležitý motorický nerv, jdoucí ze sestupného

průběhu n.facialis skrze eminentia pyramidalis do m.stapedius, který inervuje.

4.Chorda tympani - vystupuje ze sestupného úseku canalis facialis, asi 4-6mm nad

foramen stylomastoideum do středoušní dutiny. A pak dopředu do fissura

petrotympanica kudy vystupuje pod bazi lebeční. Tam zezadu vstupuje do n.lingualis,

do něhož přivádí parasympatická vlákna pro ganglion submandibular a senzorická

vlákna pro receptory předních dvou třetin jazyka.

Ještě před vstupem do glandula parotis se z n.facialis odděluje několik větviček:

5. Nervus auricularis posterior - odstupuje z kmene po výstupu z foramen

stylomastoideum dozadu к ušnímu boltci. Míří vzhůru mezi processus mastoideus a

meatus acusticus externus. Jeho sensitivní větve zásobují kůži dolní části boltce,

motorické větve inervují rudimentární svaly boltce a zadní části m.occipitalis.

6.Ramus digastricus - větev pro motorickou inervaci zadního bříška m.digastricus.

7.Ramus stylohyoideus - tenčí větévka pro inervaci m.stylohyoideus.

8. Rami musculares - vystupují paprsčitě z předního okraje glandula parotis a dělí se

na následující skupiny větví:
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a) rr.temporales - přecházejí arcus zygomaticus a míří do temporální krajiny, kde

inervují svaly boltce, m.orbicularis oculi, m.corrugator supercilii a frontální část

m.occipitalis.

b)rr.zygomatici - kříží os zygomaticum a zásobují m.orbicularis oculi.

c)r.marginalis mandibulae - vystupuje ze žlázy pod angulus mandibulae, míří

dopředu podél těla mandibuly (pod m.platysma). Kříží mandibulu a zásobuje svaly

brady a dolního rtu.

d)r.colIi - vystupuje z dolního okraje glandula parotis, sbíhá na krk (pod m.platysma)

a inervuje m.platysma.

Jádro n.facialis je zásobováno přes tractus corticobulbaris z mozkové kůry. Horní

větev je inervována z obou hemisfér, dolní pouze z protilehlé hemisféry.

Funkce n.facialis vyplývá ze skladby vláken. Nejdůležitější složkou nervu jsou

motorická vlákna (přibližně 60%), která inervují mimické a další uvedené svaly.

[2., 3., 9.]
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2. Mm.faciales a jejich funkce

Mimické svaly se upínají do kůže, kterou pohybují. Ovlivňují tím výraz obličeje, ale

uplatňují se i při řeči.

Vytváří funkční celky:

a)svaly klenby lební

b)svaly kolem štěrbiny očních víček

c)svaly na nose

d)svaly kolem štěrbiny ústní

e)hluboká vrstva mimického svalstva

2.1 Svaly klenby lební:

m.epicranius - se skládá z m.occipitofrontalis (center frontalis a venter occipitalis) a

m.temporoparietalis

m.occipitofrontalis:

začátek:na kosti týlní nad linea nuchae superior

úpon:do galea aponeurotica

funkce:táhne galeu nazad, fixuje ji a tím umožňuje působení svalu čelního

m.temporoparietalis:

začátek:v kůži před ušním boltcem, nad ním i za ním

úpon:do galea aponeurotica

funkce:zdvihá ušní boltec vzhůru

2.2 Svaly kolem štěrbiny očních víček:

m.frontalis

začátek.-přední okraj galea aponeurotica

úpon:kůže čela v okolí obočí a fontanely

funkce:vytahuje kůži čela, skládá ji ve vrásky, zdvihá obočí a pomáhá rozšiřovat oční

štěrbiny
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m.orbicularis oculi

začátek:lig.palpebrae nasale, processus frontalis maxillae, crista lacrimalis anterior

úpon:centrální snopce leží na očních víčkách, periferní při vchodu do očnice

funkce:kruhový sval, zavírá oční štěrbinu

m.corrugator supercilii (glabelae)

začátek:na kosti čelní nad futura nasofrontalis

úpon:do kůže nad přední třetinou obočí

funkce:přitahuje obočí ke střední rovině a způsobuje nad kořenem svislé rýhy

m.procerus (depresor glabelae)

začátek:na nosním hřbetu

úpon:vyzařuje vějířovitě do kůže čela

funkce:stahuje kůži ke kořenu nosu a tvoří příčnou vrásku mezi obočím

2.3 Svaly na nose:

m.nasalis

začátek:nad jugum alveolare horního řezáku

úpon:do chrupavčitého hřbetu a křídel nosu

funkce:svírá nosní dírky

m.levator labii superioris aleque nasi

začátek:vnitřní oční koutek

úpon:sulcus nasolabialis

funkce:rozšiřuje nosní dírku, zdvihá horní ret, vytahuje vzhůru sulcus nasolabialis

2.4 Svaly kolem štěrbiny ústní:

m.orbicularis oris

je uložen ve rtech, obkružuje štěrbinu ústní

funkce:svírá štěrbinu ústní, sešpuluje rty a přitlačuje je к zubům, kontrakce zevní části

způsobuje ohrnování rtů, vnitřní části naopak vtažení rtů dovnitř
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m.zygomaticus major

začátek:processus temporalis ossis zygomatici

úpon:do kůže ústního koutku

funkce:vytahuje ústní koutek vzhůru

m.zygomaticus minor

začátek: od kosti lícní

úpon: do kůže na dolním konci sulcus nasolabialis

funkce: zvedá dolní konec sulcus nasolabialis

m.risorius

začátek: fascia masseterica

úpon:do kůže ústního koutku

funkce:táhne koutek laterárně, způsobuje důlek ve tváři

m.levator labii superioris

funkce:zdvihá střední část sulcus nasolabialis, horní ret táhne směrem kraniálním

začátek: na horní čelisti pod očnicí

úpon: do kůže podél sulcus nasolabialis, některé mediální snopce se upínají do

nosního křídla

m.levator anguli oris

začátek: fossa canina

úpon: do kůže ústního koutku

funkce: vytahuje ústní koutek kraniálním směrem

m.depressor labii inferioris

začátek:dolní okraj čelisti

úpon:do kůže dolního rtu a brady

funkce:táhne dolní ret dolů a stranou

m.depressor anguli oris

začátek: dolní okraj čelisti
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úpon:do kůže ústního koutku

funkce:stahuje ústní koutek dolů

m.mentalis

začátek: od jugum alveolare dolního řezáku

úpon: do kůže brady

funkce: zdvihá kůži brady

2.5 Hluboká vrstva mimického svalstva:

m.buccinator

začátek: processus alveolaris maxilae

úpon: do sliznice rtů ve výši ústního koutku

funkce: je podkladem tváře, vtlačuje potravu mezi stoličky při žvýkání, pomáhá

rozšiřovat ústní štěrbinu při pláči, smíchu atd.

platysma

začátek: podkožní vazivo ve výši druhého až třetího žebra


[…]

Téma své diplomové práce jsem si vybrala již během začátku svého studia. Zpočátku

mě nezajímala ani tak léčba tohoto onemocnění jako spíš proč vzniká a jak se to stane,

že najednou neovládáte část svého obličeje. Později jsem viděla pár mladých lidí

s tímto problémem a uvědomila si, jak musí být náročné se s tím vyrovnat, zejména po

psychické stránce. V tu dobu jsem se již velmi intenzivně začala zajímat hlavně o

léčbu.

Také jsem se dozvěděla, že neexistuje pouze tato periferní forma parézy, ale i

centrální, kterou zase naopak trpí spíše starší lidé, jelikož často patří mezi hlavní

symptomy cévní mozkové příhody.

V mé práci jsem popsala teoretické znalosti o anatomii, funkci a poruchách nervu

facialis, bez nichž by se léčba neobešla. Hlavně jsem se ale snažila srozumitelně

zaznamenat poznatky praktické, které jsem si během své praxe značně rozšířila.
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Příloha č. 1

Pacient P.K. - těžká periferní paréza n. facialis vlevo

5.12.2005

Zavřené oči - m.orbicularis oculi

Úsměv - mm.zygomatici

5.12.2005 20.3.2006

Špulení úst - m.orbicularis oris

Nafukování tváří - m.buccinator

Příloha č.2

Pacientka J.P. - periferní paréza n. facialis vpravo

14.12.2005 6.1.2006

Krčení nosu - m.procerus po ukončení terapie

14.12.2005 20.3.2006

Nafukování tváří - m.bucinator po ukončení terapie

Příloha č. 3

Schematické zobrazení centrální a periferní parézy n.facialis

1 - korové motorické centrum pro svaly obličeje

2 - ncl. nervi facialis

3 - tr. corticonuclearis

4 - n. facialis

5 - léze tr.corticonuclearis

6 - léze periferních vláken n. facialis

Plná čára - nepoškozená vlákna

Přerušovaná čára - poškozená vlákna

Příloha č.4

Mimické svaly - pohled zepředu

aponeurosis epicranialis (galea aponeurotica)

venter frontalis musculi epicranii
(musculus occipitořrontalis)

musculus procerus

musculus corrugator supercilii

pars orbitalis \ m u s c u | u s orbicularis oculi
pars palpebrals)

musculus levator labii superioris alaeque nasi

pars transversa j m u s c u | u s nasalis
pars alaris )

musculus levator labii superioris

musculus auricularis anterior

musculus zygomaticus minor

musculus zygomaticus major

musculus levator anguli oris

musculus depressor septi nasi

musculus buccinator

musculus risorius

musculus orbicularis oris

musculus depressor anguli oris

musculus depressor labii inlerioris

musculus mentalis

musculus platysma

Příloha č.5

Mimické svaly - pohled z laterární strany

i;-:.-.. - -.«tor labii superioris

- -л e\ator labii
alaeque nasi

. ~ ~odst raněný)

davicula

• " - majoris

-ricuiaris oculi

aponeurosis epicranialis (galea

fascia
) pars orbitalis
) pars palpebrals

- j i ťu ius epicranius, venter frontalis

nusculus corrugalor supercilii
musculus frontalis a orbicularis
ruli. částečně odstraněný)

musculus

musculus auricularis anterior

auricularis superior

musculus auricularis posterior

musculus epicranius,
venter occipitalis

nasi

Uiarisoris

.-. • ; ~a::cus minor

- . ~ancus major

" . . - oris

J Й •••• _ - --.entalis

1
- : • • :abii interioris

šs&scjs tsoressor anguli oris

musculus buccinator

musculus risorius

musculus platysma
sternum

fascia
parotidea

fascia masseterica

lamina superficialis
fasciae cervicalis

; -z-an ;ransversalis
i pars alaris

fascia musculi
deltoidei

Příloha 6.6

Aktivní cviky - a)

tahováni ústních koutků šikmo vzhůru Taženi ústních koutků do stran horizontálně Stahováni ústních koutků šikmo dolů

Aktivní cviky - b)

Nafukování zdravé tváře nebo přefukování vzdu-
chu z tváře do tváře

cenění zubů krčení nosu

Vysunutí dolního rtu nahoru Špulení úst

Pískání nebo pokus o pískání

Příloha č.7

Průběh nervu v canalis n.facialis - větvení a vztahy к n.trigeminus a n.glossopharyngeus

1 - n. trigeminus

2 - ganglion trigeminale

3 - n. ophthalmicus

4 - n. maxillaris

5 - ganglion pterygopalatinum

6 - n.petrosus major

7 - n. lingualis

8 - n. alveolaris inferior

9 - n. auriculotemporalis

10 - chorda tympani

11 - n. tympanicus

12 - n. glossopgaryngeus

13 - n . digastricus

14 - r. stylohyoideus

15 - r. communicans

16 - n . facialis

17 - n. auricularis posterior

Příloha č.8

Větve n.facialis a n.glossopharyngeus v os petrosum
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1 - n. facialis

2 - ganglion geniculi

3 - n. petrosus major

4 - n. petrosus minor

5 - n. trigeminus

6 - ganglion trigeminale

7 - n. ophtalmicus

8 - n. maxillaris

9 - n. lingualis

10 - chorda tympani

11 - r. communicans

12 - n. stapedius

13 - r . digastricus

14 - r. communicans

15 - r. stylohyoideus

16 - n. glossopharyngeus

17 - n. tympanicus

18 - plexus tympanicus

Příloha č.9

Schematické zobrazení n.facialis a jeho všech větví

Příloha č. 10

Větve lícního nervu a příušní žláza

rami temporales

zygomatici

parotideus

rami buccales

is marginalis mandibulae

ramus cervicalis

glandula

nervus auricularis

hlavní kmen nervus facialis
vystupující z foramen
stylomastoideum

ramus digastricus
et stylohyoideus
(pro inervaci zadního
bříška musculus
digastricus
a musculus
stylohyoideus)