Hodnocení diplomové bakalářské práce:

Možnosti fyzioterapie u centrální a periferní parézy nervus facialis

Práce je rozdělena do tří kapitol.

První část zahrnuje anatomii a funkci nervu facialis, jeho poruchy a možnosti léčby obecně. Části anatomie je důsledně popsán průběh nervus facialis a inervace jednotlivých svalů (v příloze doloženo anatomickými obrázky). V obraze centrální a periferní parézy nervu autorka popisuje rozdílnost klinické symptomologie rozdílnost poruchy na anatomickém podkladě, ale i možnost etiologie onemocnění. V obecné části jsou vyjmenovány i dostupné možnosti léčby.

Ve fyzioterapeutické části je dopodrobna popsána péče, která je pacientovi s parézou n. facialis poskytnuta. Autorka zde seznamuje s dostupnou přístrojovou technikou, která je běžně používána. Poslední část již zaměřila na vlastní péči pacientu, sledování vývoje-průběhu onemocnění, použití dané léčby v rámci RHB oddělení Český Brod.

Celkově diplomová práce splňuje dané zadání. B. Štěpánová v teoretické ale i v praktické části důsledně a vyčerpávajícím způsobem popsala anatomii, parézu, rozdělení poruchy lícního nervu, vlastní rhb. péče i s osobním náhledem na toto onemocnění.

Dne 15.5. 2006 v Českém Brodě.

MUDr. Miroslava Uhlířová

Klasifikační hodnocení bakalářské diplomové práce

Možnosti fyzioterapie u centrální a periferní parezy nervus facialis

Práci hodnotím jako výbornou

Dr. Uhlířová

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Uhlířová', written over the printed name.